区行政审批局关于印发事前行政指导
服务管理办法的通知

各室，区政务服务保障中心：
《滨海新区行政审批局事前行政指导服务管理办法（试行）》已经2025年第10次主任办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

区行政审批局
2025年7月9日
（联系人：贾华；联系电话：022-66897132）
（此件主动公开）

滨海新区行政审批局事前行政指导
服务管理办法
（试行）

第一条为深入贯彻党的二十届三中全会精神和习近平总书记视察天津重要讲话精神，全面落实“四个善作善成”工作要求，不断强化“不为不办找理由、只为办好想办法”的服务理念，深入推动政务服务提质增效，切实降低企业群众办事成本，结合企业群众实际需求，制定本办法。
第二条本办法所称事前行政指导服务，是指行政相对人依法向我局提出行政许可申请之前，根据行政相对人自愿申请，由各审批业务室向行政相对人提供的政策解答、审批流程指导、申报材料填报辅导、平面布局图绘制指导、违法风险提示告知、现场准备指导（包括通过远程视频方式开展现场准备指导，下同）、组织召开对接服务会等服务。
第三条 各审批业务室应当按照公平、公正、公开的原则，坚持需求导向，通过主动对接、提前介入、精准指导，一次性协同提供行政许可事前指导服务。
第四条 涉及以下情形的，各审批业务室可以根据行政相对人的申请提供事前行政指导服务：
（一）行政相对人拟申请办理的行政许可事项相对复杂，需要审批部门提供政策解答、审批流程指导、申报材料填报辅导、违法风险提示告知等服务的；
（二）行政相对人拟申请办理的行政许可事项涉及提供布局图、平面图等材料，需要审批部门提供绘图指导服务的；
（三）行政相对人拟申请办理的行政许可事项涉及依法应当进行现场踏勘或专家评审的，需要审批部门提供现场准备指导服务，或组织召开对接服务会的。
第五条 符合第四条第一、二款情形的，行政相对人可以通过以下方式提出事前行政指导服务：
（一）通过滨海新区一体化政务服务平台“事前行政指导服务”专区提出书面申请；
（二）拨打审批事项咨询服务电话（详见附件1）；
（三）向区政务服务中心综合窗口（含企业赋能服务区）现场提出申请。
窗口工作人员接到现场申请后，对于能够当场解答的，应当当场予以解答。不能当场解答的，应当认真记录行政相对人的服务需求，形成服务工单，并于0.5个工作日内将服务工单转各审批业务室。
各审批业务室接到咨询电话后，应当当场予以解答，热情主动提供事前行政指导服务。接到书面申请或服务工单后，应当于0.5个工作日内主动与行政相对人联系，进一步了解行政相对人的服务需求，并热情主动提供事前行政指导服务。
第六条 符合第四条第三款情形的，行政相对人应当通过滨海新区一体化政务服务平台“事前行政指导服务”专区提出书面申请。
各审批业务室接到书面申请后，应当于1个工作日内主动向行政相对人了解情况。经研判确有必要开展现场准备指导服务或组织召开对接服务会的，由审批业务室视情况会同审批六室联合开展事前行政指导服务。
第七条事前行政指导服务一般不出具书面意见。
事前行政指导服务过程中提出的指导意见仅作为工作人员根据行政相对人提供的事实情况或相关材料提出的参考性意见，对行政相对人不具有强制性，对后续行政审批行为结果不具有约束力，也不具备正式行政许可效力。
第八条各审批业务室根据本办法第六条规定，为行政相对人提供现场准备指导服务或组织召开对接服务会的，应当在系统内详细记录现场情况、指导过程、指导结论等。
指导服务结束后，各审批业务室应当组织行政相对人通过系统对指导服务工作进行满意度评价。行政相对人对指导服务工作作出不满意评价的，各审批业务室应当积极与行政相对人沟通，进一步做好政策解释工作，及时向分管负责同志说明情况。
第九条 各审批业务室不得以事前行政指导服务为由收取费用或谋取利益，不得将事前行政指导服务作为行政许可前置环节。
第十条 本办法自印发之日起试行，有效期1年。
第十一条 各开发区政务服务部门、中塘镇人民政府参照本办法执行。

附件：1.事前行政指导事项目录（咨询辅导）
2.事前行政指导事项目录（现场准备指导）
3.事前行政指导事项目录（对接服务会）
4.事前行政指导事项目录（平面布局图绘制指导）

-2-

-1-

抄送：各开发区政务服务办，中塘镇人民政府。
[bookmark: _GoBack]天津市滨海新区行政审批局综合室  2025年7月9日印发